

CBSE
Asst. Sec.

Previous Year Paper

10 Nov, 2024

Adda247



Adda247

Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



1,00,000+
Mock Tests



Personalised
Report Card



Unlimited
Re-Attempt



600+
Exam Covered



25,000+ Previous
Year Papers



500%
Refund



ATTEMPT FREE MOCK NOW

No. of Printed Pages : 7

112419216

RAS-1124

Roll No.
अनुक्रमांक

ASA

Question Paper / प्रश्न-पत्र

Time allowed : Three Hours

समय : तीन घण्टे

Question Paper may be detached which can be taken away by the candidate after examination.
प्रश्न-पत्र अलग (वियोज्य) किया जा सकता है और परीक्षार्थी परीक्षा के उपरांत अपने साथ ले जा सकते हैं।

Part 'A' / खंड 'अ'

Part 'A' has 10 questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 marks.
खंड 'अ' में 10 प्रश्न हैं, ये सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- As a measure of surveillance of economic developments and policies of member countries, who publishes the World Economic Outlook reports ?
सदस्य देशों की आर्थिक गतिविधियां और उनकी नीतियों की निगरानी के उपागम के रूप में विश्व आर्थिक दृष्टिकोण (वर्ल्ड इकनोमिक आउटलुक) रिपोर्ट कौन प्रकाशित करता है ?
- Name any two social media account set up by the Central Government to spread awareness about cyber crimes.
साइबर अपराध के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए केन्द्रीय सरकार द्वारा बनाए गए किन्हीं दो सोशल मीडिया अकाउंट के नाम बताइए।
- In 2024, India took over which country to become the third-most powerful Asian country, according to the Asia Power Index 2024 ?
एशिया पावर इंडेक्स - 2024 के अनुसार वर्ष 2024 में भारत किस देश से आगे निकलकर तीसरा सर्वोधिक शक्तिशाली एशियाई देश बन गया ?
- What is PARAKH, in the school education vision of the National Education Policy, 2020 ?
राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 में स्कूली शिक्षा के भावी परिदृश्य (विज्ञ) में परख से क्या अभिप्रेत है ?
- National Cooperative Development Corporation, a statutory organization which provides financial assistance to Cooperative Societies/Federations across the country, functions under which Ministry ?
देशभर में को-ऑपरेटिव सोसाइटियों/फेडरेशन को वित्तीय सहायता प्रदान करने वाला एक सांविधिक संगठन-राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एन सी डी सी) किस मंत्रालय के अधीन कार्य करता है ?

SEAL

6. What are 'Rain Centers', being set up in districts under the National Water Mission ?
राष्ट्रीय जल मिशन के अन्तर्गत जिलों में स्थापित किए जा रहे 'वर्षा केन्द्र' (रेन सेंटर्स) क्या हैं ?

7. Which Indian Film won the Grand Prix award at the 77th Annual Cannes Film Festival, in 2024 ?
वर्ष 2024 में आयोजित 77 वां वार्षिक कान फिल्म महोत्सव में किस भारतीय फिल्म को ग्रैंड प्रिक्स अवार्ड से सम्मानित किया गया ?

8. What is ABHED (Advanced Ballistics for High Energy Defeat), developed in India in September 2024 ?
माह सितम्बर, 2024 में भारत में निर्मित अभेद (एडवांस्ड बैलिस्टिक्स फॉर हाई एनर्जी डीफेट) क्या है ?

9. Pankaj Mishra received the Weston International Award 2024. Name any one book authored by him.
पंकज मिश्रा को वर्ष 2024 का वेस्टन अन्तर्राष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्त हुआ। श्री मिश्रा द्वारा लिखित किसी एक पुस्तक का नाम बताइए।

10. What are the criteria for the selection of Arjuna award ?
अर्जुन पुरस्कार के लिए चयन के मानदंड क्या हैं ?

Part 'B' / खंड 'ब'

Part 'B' has 20 questions. All questions are compulsory. Each question carries 5 marks. The question may be written in maximum 75 words.

खंड 'ब' में 20 प्रश्न हैं, ये सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। प्रश्न का उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में दिया जा सकता है।

11. What are some of the key areas identified for co-operation in the field of public administration and government reforms in the MoU signed between India and Malaysia, in August 2024 ?
अगस्त, 2024 में भारत और मलेशिया के बीच हस्ताक्षरित समझौता सापन में लोक प्रशासन और सरकार द्वारा किए गए सुधार के क्षेत्र में सहयोग के लिए चिह्नांकित प्रमुख क्षेत्र कौन से हैं ?

12. What administrative steps have been taken to conceptualize and operationalize the Online Dispute Resolution (ODR), in India ?
भारत में ऑन-लाइन विवाद निपटान (ओ डी आर) की अवधारणा तैयार करने और इसे प्रवर्तन में लाने के प्रयोजनार्थ कौन से प्रशासनिक कदम उठाए गए हैं ?

13. What is the role played by the Development Monitoring and Evaluation Office in the governance framework of India ?
भारत की शासन रूपरेखा में गतिविधि निगरानी और मूल्यांकन कार्यालय की क्या भूमिका है ?

14. The Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, has introduced some new legal provisions which were not part of the Indian Penal Code. Name and elaborate on any one such new law in the country.
भारतीय न्याय संहिता, 2023 में कुछ नए विधिक उपबंध पुरःस्थापित किए गए हैं जो भारतीय दंड संहिता में अंतर्विष्ट नहीं थे। देश में इस तरह की किसी एक नई विधि का नाम बताते हुए इसकी विवेचना कीजिए।

15. What are the powers of the Lokpal ?
लोकपाल की शक्तियाँ क्या हैं ?

16. The Right to Information Act provides for a transparent governance structure. Which organizations are not covered under the scope of the RTI Act ?
सूचना का अधिकार अधिनियम में एक पारदर्शी शासन संरचना का उपबंध किया गया है। कौन से संगठन/संस्थाएँ इस अधिनियम के दाएँ में नहीं आते हैं ?

17. The recommendations of the Santhanam Committee led to the establishment of an important Commission in India in 1964. Elaborate on the context of this statement.
संथानम समिति की सिफारिशों के फलस्वरूप, 1964 में, भारत में एक महत्वपूर्ण आयोग की स्थापना हुई। इस कथन के संदर्भ की विवेचना कीजिए।

18. Outline the key pillars of the National Programme for Civil Services Capacity Building (NPCSCB) Mission Karamyogi.
राष्ट्रीय सिविल सेवा क्षमता निर्माण कार्यक्रम (एन पी सी एस सी बी) - मिशन कर्मयोगी के प्रमुख स्तंभों की व्याख्या कीजिए।

19. What are the major budgetary reforms undertaken by the Government of India in the last decade ?
पिछले दशक में भारत सरकार द्वारा किए गए प्रमुख बजटीय सुधार क्या हैं ?

20. What is the Public Choice Theory of Policy Making ?
नीति-निर्माण का लोक विकल्प-चयन सिद्धांत (पब्लिक चॉयस थोरी) क्या है ?

21. National Education Policy 2020, revamps the regulatory system of Higher Education in India.
Analyse the statement.
राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 में भारत में उच्चतर शिक्षा का नवीकरण करती है। इस कथन की व्याख्या करें।

22. What is the National Data Governance Framework Policy ?
राष्ट्रीय दत्त (डाटा) शासन रूपरेखा नीति (नेशनल डाटा गवर्नेंस फ्रेमवर्क पॉलिसी) क्या है ?

23. The Constituent Assembly of Indian was representative of the 'will of the people' in India. Comment.
भारत की संविधान सभा भारत में 'जनता की इच्छा' का निरूपण करती है इसपर टिप्पणी कीजिए।

24. The nature of secularism in India Constitution allows the State to make positive interventions in religious affairs. What is meant by positive interventions ? Give an example to explain.
भारत के संविधान में पंथनिरपेक्षता की प्रकृति में राज्य को धार्मिक मामलों में सकारात्मक रूप से हस्तक्षेप करने की अनुमति दी गई है। एक उदाहरण देकर इसकी व्याख्या कीजिए।

25. What is the difference between a Starred question and an Unstarred question, asked in the Indian Parliament ?
भारतीय संसद में प्रश्न काल के दौरान पूछे गए तारांकित व आतारांकित प्रश्नों में क्या अंतर है ?

26. What is meant by a 'single integrated judicial system' in India and what are its key characteristics ?
भारत में 'एकल एकीकृत न्यायिक प्रणाली' से क्या अभिप्रेत है और इसकी मुख्य विशेषताएं क्या हैं ?

27. What is the difference between a system of Separate Electorate and a system of Reserved Constituency ?
पृथक निर्वाचक मंडल प्रणाली और आक्षित निर्वाचन क्षेत्र में क्या अंतर है ?

28. Do you think the distinction between active and passive Euthanasia helps in making an ethical choice ? Explain in context of the law on Euthanasia in India.
क्या आपकी दृष्टि में सक्रिय और निष्क्रिय दयाभूतप्राणांत (यूथेनेसिया) के मध्य विभेद नीतिगत विकल्प चयन में सहायक है ? भारत में यूथेनेसिया संबंधी कानून के संदर्भ में इसकी व्याख्या करें।

29. 'Ends justify means' - do you think this is the proverbial principle on which approaches to public administration should be based ?
'साध्य से ही साधन का औचित्य निर्धारित होता है'। आपके विचार से क्या लोक प्रशासन के उपागम इसी लोकोक्तिप्रक सिद्धांत पर आधारित होने चाहिए ?

30. 'To govern is not to rule' - what is the conceptual difference being highlighted in this statement ?
'शासन व्यवस्था चलाना शासन करना नहीं है' - उक्त कथन के माध्यम से किस अवधारणात्मक विभेद को परिलक्षित किया गया है ?

Part 'C' / खंड 'स'

Part 'C' has 16 questions. All questions are compulsory. Each question carries 10 marks. The question may be answered in maximum 150 words.

खंड 'स' में 16 प्रश्न हैं, ये सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न का उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में दिया जा सकता है।

31. Which experiment is known to have shaped the human relations approach to public administration ? Elaborate on the experiment and its conclusions.

किस प्रयोग के बारे में ऐसी मान्यता है कि इसके फलस्वरूप लोक प्रशासन के मानव संबंध उपागम का स्वरूप निर्धारित हुआ ? इस प्रयोग और इसके निष्कर्ष की विवेचना करें।

32. The broad classification between theories or principles of organization in public administration may be categorized into 'universal design theory' and 'situational design theory'. Elaborate on this broad distinction through examples under each classification.

लोक प्रशासन में संगठन के सिद्धांतों को मोटे तौर पर 'सार्वभैमिक अभिकल्प सिद्धांत' और 'स्थितिजन्य अभिकल्प सिद्धांत' में श्रेणीकृत किया जा सकता है। प्रत्येक वर्गीकरण के अन्तर्गत उदाहरणों के माध्यम से इस व्यापक विभेद की विवेचना कीजिए।

33. The theme of the International Day of Peace 2024, is 'Cultivating a Culture of Peace'. How do you assess India's role in upholding this theme ?

अन्तरराष्ट्रीय शांति दिवस 2024 का कथ्य (थीम) 'शांति की संस्कृति विकसित करना है। इस भाव (थीम) को अक्षुण्ण बनाए रखने में आपके दृष्टिकोण में भारत की क्या भूमिका रही है ?

34. What is the growth forecast made by the International Monetary Fund for India in 2024 and 2025, in relation to other emerging and developing economies in Asia ?

एशिया महाद्वीप की अन्य उभरती हुई और विकाशील अर्थव्यवस्थाओं की तुलना में वर्ष 2024 और 2025 में अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (आई एम एफ) ने भारत की संवृद्धि (भारत के विकास) के संबंध में क्या पूर्वनुमान किया है ?

35. Within the framework of the reproductive rights of women, how do you perceive the legal framework of abortion in India ?

महिलाओं के जनन-क्षम अधिकारों की रूपरेखा के भीतर आपके प्रत्यक्षण में भारत में गर्भपात के संबंध में प्रवृत्त विधिक रूपरेखा कैसी है ?

36. What is the 'Raman Effect' in the study of Light and where does it derive its name from ?

प्रकाश के अध्ययन में 'रमण प्रभाव' क्या है और इसके नाम की व्युत्पत्ति कहाँ से हुई है ?

37. What explains the generative AI models' ability to 'converse' with human beings and predict their sentences ?
मानव से 'वार्तालाप' करने तथा उनके वाक्यों का अनुमान लगाने उत्पादी संबंधी कृत्रिम बुद्धि निदर्श जेनरेटिव (ए आई मॉडल) की क्षमता का पता किससे चलता है ?

38. What are the inclusive policy measures taken by the Government of India for LGBTQI+ community ?
एल जी बी टी क्यू आई + समुदाय के निमित्त भारत सरकार द्वारा किए गए समावेशी नीतिगत उपाय कौन से हैं ?

39. The policy framework related to manufacturing with thrust on domestic manufacturing, has completed a decade in India. What is your assessment of the decade gone by ?
अन्तर्रेशीय (घरेलू) विनिर्माण पर जोर देते हुए विनिर्माण से संबंधित नीतिगत रूपरेखा का भारत में एक दशक पूर्ण हो चुका है। बीते दशक के बारे में आपका क्या आकलन है ?

40. According to the World Bank, besides the GDP estimates, what are some of the other indicators through which the performance of an economy is tracked ?
विश्व बैंक के अनुसार सकल घरेलू उत्पाद (जी डी पी) के अनुमान (प्राक्कलन) के अलावा, किसी अर्थव्यवस्था की प्रास्थिति ज्ञात करने के क्तिपय अन्य संकेतक क्या है ?

41. What is the role played by the Financial Action Task Force in defining India's approach to tackling money laundering and financial administration ?
धनशोधन और वित्तीय प्रशासन से निपटने में भारत के उपागम को परिभाषित करने में वित्तीय कार्रवाई कार्य बल (एफ ए टी एफ) की क्या भूमिका है ?

42. India follows the First Past the Post (FPTP) system as well as the proportional representation system. Explain the statement and substantiate it with examples of elections held under each system.
भारत में फस्ट पास्ट द पोस्ट प्रणाली के साथ-साथ अनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली का अनुसरण किया जाता है। इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा प्रत्येक प्रणाली के अन्तर्गत होनेवाले निर्वाचनों के उदाहरण देकर इसकी विवेचना करें।

43. To meet the challenge of rising sea levels and the impact it will have on low-lying coastal areas, what preparatory steps have been envisaged in India ?
समुद्र के बढ़ते हुए स्तर तथा निचले समुद्रतटीय क्षेत्रों में इसके आशांकित दुष्प्रभाव की चुनौती से निपटने के लिए भारत में पूर्वोपाय के रूप में कौन से कदम उठाए जाने की परिकल्पना की गई है ?

44. The British approach to education in Colonial India can be seen as broadly divided into two schools of thought. Comment.
औपनिवेशिक भारत में शिक्षा के प्रति ब्रिटिश उपागम को मोटे तौर पर दो चिंतन - शाखाओं (विचार-मतों) में विभक्त के रूप में देखा जा सकता है। इस पर टिप्पणी करें।

45. What is the pattern of growth in school infrastructure measured along different metrics over the last decade, according to the Economic Survey of India, 2024 ?

भारतीय आर्थिक सर्वेक्षण, 2024, के अनुसार पिछले दशक में विभिन्न माप-विधियों में मापी गई स्कूल अवसंरचना में विकास का क्या प्रतिरूप (पैटर्न) रहा है ?

46. What do you know about UNESCO *Atlas of the World's Languages in Danger* and what was its analysis of endangered languages in India ?

यूनेस्को के एटलस ऑफ द वर्ल्ड्स लैंग्वेजेज इन डेंजर (विश्व की संकट-गृस्त भाषाओं के एटलस) के बारे में आप क्या जानते हैं और भारत में संकटापन (संकटग्रस्त) भाषाओं के संबंध में इसका क्या विश्लेषण था ?

Part 'D' / खंड 'द'

Part 'D' has 2 topics (subjects) out of which an essay is to be written on any one topic (subject) in maximum 300 words which carries 40 marks.

खंड 'द' में दिए गए 2 विषयों में से किसी एक विषय पर अधिकतम 300 शब्दों में निबंध लिखना है जो कि 40 अंक का है।

47. Write an essay on any one of the themes given below :

निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर निबंध लिखिए :

(a) India and the Sustainable Development Goal (3) Good Health and Well Being.

भारत और संधारणीय विकास लक्ष्य (3) उत्तम स्वास्थ्य और कुशलता / आरोग्यता

OR / अथवा

(b) The challenges and benefits of social media in India.

भारत में सोशल मीडिया की चुनौतियां और इसकी प्रसुविधाएं।

- o O o -